
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

PORTARIA Nº 94/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/23191,
R E S O L V E:
nomear HELDER DE PAULA MELLO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Apoio Comunitário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC, a contar de 18 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 95/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26412,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.090/2015-CCG, datada de 26 
de novembro de 2015, publicada no DOE nº. 33.021, de 27 de 
novembro de 2015, que nomeou DAYSE MARIA GOMES DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Recursos 
de Materiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 96/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26436,
R E S O L V E:
exonerar SINARA LUCIA SCHORR PINTO do cargo em comissão de 
Coordenador de Interior Região Oeste, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 97/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26436,
R E S O L V E:
nomear DAYSE MARIA GOMES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliários, código GEP-
DAS-011.3 , com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 98/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26436,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA CRISTINA ASSUNÇÃO DOS REIS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-
DAS-011.3 , com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 99/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26436,
R E S O L V E:
nomear MARTA MARIA GUERREIRO AMÉRICO GOMES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Interior Região 

Oeste, código GEP-DAS-011.4 , com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 100/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26436,
R E S O L V E:
nomear IZIANE TOSCANO GÓES para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3 , com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 101/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar KARINA DE SOUZA ASSAD, Assessor Especial I, na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 102/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ DE ALENCAR COSTA, Assessor Especial I, no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 103/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO POTIGUARA TOMAZ FILHO, Assessor Especial 
I, na Vice-Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 104/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO SÉRGIO CAVALCANTE DA SILVA, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 105/2016-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar CRISTOVÃO JAQUES BARATA, Assessor Especial I, na 
Fundação Cultural do Pará- FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 025/2016-SCCG   DE 22 DE 
JANEIRO DE 2016
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo          :  Realizar precursora de inaugurações do Governo 
do Estado
Período            : 20 a 22/01/2016

Nome               : Armando Sérgio Pinto Benchimol
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 20 a 22/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 027/2016-SCCG   DE 22 DE 
JANEIRO DE 2016
Nome               : José Martins Neto
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Apoio logístico à viagem do Senhor Governador 
do Estado
Período            : 22/01/2016

Nome               : Eduardo dos Santos Gomes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Apoio logístico à viagem do Senhor Governador 
do Estado
Período            : 22/01/2016

Nome               : Dinaldo Naiff Alves
Cargo               : Assessor Administrativo II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos 
servidores
Período            : 22/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 028/2016-SCCG   DE 22 DE 
JANEIRO DE 2016
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Dom Eliseu e Tailândia
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 25 a 29/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 029/2016-SCCG   DE 22 DE 
JANEIRO DE 2016.
Nome               : Larissa Steiner Chermont
Cargo               : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília
Objetivo          :  Cumprir agenda no Itamaraty e embaixadas do 
Reino Unido, França, |Noruega e Colômbia
Período            : 27 a 30/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 920335


